


COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS DE PREÇOS-CPU							 <div>GOVERNO MUNICIPAL DE <b>EMAS</b> Compromisso com o trabalho</div>	
Obra:	REFORMA DA PRAÇA MANOEL DA PACIÊNCIA LOUREIRO NO MUNICÍPIO DE EMAS-							
Local:	AVENIDA DR. JOSÉ CELINO FILHO, MUNICÍPIO DE EMAS-PB							
Proprietário:	PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS-PB							
ENCARGOS SOCIAIS NÃO DESONERADOS								
HORISTA	118,19%		MENSALISTA	72,66%			22,23%	
COMPOSIÇÕES								
Codigo referência - SEINFRA -CE - 0074				ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO 1 VEZ(9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm			Nº:	COMPOSIÇÃO
							UNIDADE:	m²
							FICHANº:	01
							DATA BASE:	fev/26
CÓDIGO	FONTE	COMPONENTES	UNID.	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO(R\$)	Total(R\$)		
1106	SINAPI - I	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	kg	6,19	1,10	6,81		
1379	SINAPI - I	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	kg	6,19	0,83	5,14		
7271	SINAPI - I	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE VEDACAO), DE 9 X 19 X 19 CM	UNID.	47,00	0,90	42,30		
370	SINAPI - I	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA	M3	0,0413	139,95	5,78		
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,50	28,53	42,80		
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,84	23,65	43,52		
						TOTAL(R\$)	146,34	
4813-ADAPTADO DO SINAPI				PLACA DE OBRA PARA (CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA Nº22, ADESIVADA DE 2,4X1,20M(COM POSTE PARA FIXAÇÃO)			Nº:	COMP.
							UNIDADE:	m³
							FICHANº:	02
							DATA BASE:	fev/26
CÓDIGO	FONTE	COMPONENTES	UNID.	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO(R\$)	Total(R\$)		
4491	SINAPI/INS.	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4	12,01	48,04		
4813	SINAPI/INS.	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X1,125* M	M²	1	400	400,00		
4512	SINAPI/INS.	SARRAFO *2,5 X 5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1	2,91	2,91		
5075	SINAPI/INS.	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,15	21,87	3,28		
88262	SINAPI/COMP.	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,30	31,52	40,98		
88316	SINAPI/COMP.	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,65	23,65	15,37		
						TOTAL(R\$)	510,58	
SITE-REIS LIXEIRAS				Lixeira de coleta seletiva em fibra de vidro com 5 cestos Cód: CF5/50 Marca: Reis Lixeiras ou similar			Nº:	COMPOSIÇÃO
							UNIDADE:	unid
							FICHANº:	03
							DATA BASE:	fev/26
CÓDIGO	FONTE	COMPONENTES	UNID.	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO(R\$)	Total(R\$)		
10536	SITE-REIS LIXEIRAS	Lixeira de coleta seletiva em fibra de vidro com 5 cestos	unid.	1,00	2668,90	2668,90		
94969	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,016	476,20	7,62		
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,016	93,55	1,50		
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	28,53	8,56		
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	23,65	7,10		
						TOTAL(R\$)	2693,67	
100623-ADAPTADO DO SINAPI				POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W, COM CABOS, COM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019			Nº:	COMPOSIÇÃO
							UNIDADE:	unid
							FICHANº:	04
							DATA BASE:	fev/26
CÓDIGO	FONTE	COMPONENTES	UNID.	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO(R\$)	Total(R\$)		
863	INSOMMO - 449935	CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	M	9,00	37,21	334,89		
101659	COMPOSICAO	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	UN	2,00	491,18	982,36		
5928	COMPOSICAO		CHP	0,11	288,16	31,70		

14164	INSUMO	POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, CURVO, BRACO DUPLO, ENGASTADO, H = 9 M, DIAMETRO INFERIOR =	UN	1,00	1.681,86	1681,86		
88247	COMPOSICAO	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,41	25,02	35,28		
88264	COMPOSICAO	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,59	29,03	133,25		
TOTAL(R\$)						3.199,33		
104475-ADAPTADO DO SINAPI			PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022			Nº:	COMPOSIÇÃO	
						UNIDADE:	unid	
						FICHANº:	05	
						DATA BASE:	fev/26	
CÓDIGO	FONTE	COMPONENTES	UNID.	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO(R\$)	Total(R\$)		
91926	COMPOSICAO	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	10,531	4,91	51,71		
91940	COMPOSICAO	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,0	17,73	17,73		
90466	COMPOSICAO	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.	M	0,885	16,06	14,21		
91845	COMPOSICAO	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	1,614	8,61	13,90		
91855	COMPOSICAO	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,885	11,63	10,29		
90456	COMPOSICAO	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2).	UN	1,0	5,6	5,60		
90447	COMPOSICAO	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	0,885	8,46	7,49		
92000	COMPOSICAO	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,0	31,3	31,30		
TOTAL(R\$)						152,23		
89957-ADAPTADO DO SINAPI			PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014			Nº:	COMPOSIÇÃO	
						UNIDADE:	unid	
						FICHANº:	06	
						DATA BASE:	mai/25	
CÓDIGO	FONTE	COMPONENTES	UNID.	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO(R\$)	Total(R\$)		
90466	COMPOSICAO	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.	M	2,14	16,06	34,37		
89366	COMPOSICAO	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,0	16,55	16,55		
89362	COMPOSICAO	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,18	9,59	11,32		
90443	COMPOSICAO	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	2,14	8,16	17,46		
89395	COMPOSICAO	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	0,89	13,17	11,72		
89356	COMPOSICAO	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	2,14	24,48	52,39		
TOTAL(R\$)						143,81		

EMAS-PB, 08 de Abril de 2026.